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Abstract

This thesis is concerned with an analysis of how David Foster Wallace's treatment of technology

defines his understanding of the self in late 20th-century and early 21st-century America. With

a primary focus on how this understanding evolved between the publication of his major novel

Infinite Jest (1996) and his posthumously published unfinished novel The Pale King (2011), this

thesis also takes into consideration Wallace's ideas as expressed through his many short stories,

non-fiction works, and critical essays, most prominently "E Unibus Pluram: Television and U.S.

Fiction" (1993). This thesis first briefly places Wallace in the context of contemporary literary

scholarship, evaluating the state and extent of the nascent field of Wallace Studies. It then

proceeds to examine and map out the philosophical underpinnings to Wallace's conception of

the self, emphasising the importance of existential thought and the notion that the self is to be

created rather than pre-existing in the individual. Technology as it is presented in Infinite Jest

and The Pale King is then examined in relation to this philosophical understanding of the self,

proving itself consistently to be an impediment to the existential self-becoming valorised in the

novels. Wallace's early interest in entertainment technology as defining the contemporary

relationship to selfhood grows, in the later works, to a concern that machines assuming the

roles of humans may erase the possibility of attaining that selfhood entirely. His novels evince a

strong belief in the supremacy of an unmediated self and offer his readers "philosophical tools"

to disentangle themselves from the technologically saturated reality of contemporary America.

This thesis brings into consideration relevant criticism from the recent abundance of Wallace

scholarship, occasionally challenging previous conclusions in light of its findings - for example,

in posthumanist readings of Wallace's work. It also offers a new reading of the implications of

Wallace's political engagement, questioning to what extent the self-enriching civic life of The

Pale King is compatible with autonomous choice in a democratic society.

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou toho, jak David Foster Wallace zachází s technologií a definuje

tak své chápání jáství v Americe pozdního dvacátého a raného jednadvacátého století. Primární

zaměření pak spočívá ve vývoji tohoto chápání mezi vydáním Wallacova stěžejního románu

Infinite Jest (1996) a jeho posmrtně vydaném nedokončeném románu The Pale King (2011).

Zároveň tato studie zváží Wallacovy myšlenky tak jak je vyjádřil skrz své mnohé povídky,

literaturu faktu a kritické eseje, zvláště pak ‚E Unibus Pluram: Television and U.S. Fiction‘

(1993). Tato práce nejprve krátce umístí Wallace do kontextu soudobé akademické literatury za

účelem zvážení stavu a rozsahu vznikajícího oboru „Wallace Studies“. Následně se tato práce

bude zabývat rozborem a rozvržením filozofických základů Wallaceova pojetí jáství a zdůrazní

tak důležitost existenciálního myšlení a názoru o tvořeném spíše než přednastaveném

individuálním já. Technologie, tak jak je představena ve Infinite Jest a The Pale King, je pak

zkoumána ve vztahu k tomuto filozofickému chápání jáství, což z ní činí neustálou překážku pro

existenciální sebepoznání, které je tolik zhodnocováno ve Wallaceově románech. Wallaceovův

raný zájem o zábavní technologii jakožto udávajícího prvku soudobého vztahu k já se postupně

v pozdějších dílech vyvine v obavu, že stroje převezmou lidskou roli a zcela tak znemožní

možnost utváření já. Jeho romány dávají najevo silné přesvědčení v nadřazenost

nezprostředkovaného já a nabízí tak svým čtenářům „filozofické nástroje“ k oproštění se od

technologicky přesycené reality soudobé Ameriky. Tato práce zváží relevantní kritiku ze

současného nadbytku akademické literatury věnované Wallaceovi a příležitostně zpochybní

předešlé závěry ve světle nových poznatků – například v posthumanistickém pojetí Wallaceova

díla. Zároveň tato studie nabízí nové pojetí náznaků Wallaceova politické zapojení a táže se do

jaké míry je sebeobohaťující občanský život v Pale King slučitelný s autonomní volbou

v demokratické společnosti.
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1. Introduction

Since his death in 2008, the work of David Foster Wallace has increasingly been a site of critical

interest for scholars working on contemporary narrative. The scattered critical engagement

with his writing throughout his lifetime, evident in a few isolated works, has now burgeoned

and cohered under the rubric of "Wallace Studies", a field first explicitly defined in the year after

the author's suicide. As the prominent Wallace scholar Clare Hayes-Brady has said, the once

"aspirational" designation, which aimed to cement Wallace "as important a writer as Woolf, as

Joyce, as Eliot, as Austen", has now made significant progress in "clearing the critical ground

[and] establishing Wallace Studies as a legitimate field".1 Those researchers around whom the

nascent criticism was growing were keenly aware of the need for Wallace Studies to establish

new perspectives on the author's work and move past the initial insular focus on irony,

sincerity, and Wallace's self-proclaimed mission statement of moving contemporary literature

beyond postmodernism - kill the "real enemy, [the] patriarch [of] my patriarch", as he put it in

his influential interview with Larry McCaffrey in 1993.2 In the words of those organising the

2009 City University of New York conference on Wallace Studies - the second ever international

conference devoted to the writer - the field sought to expand "beyond the author's own

articulation of his project" and incorporate numerous "Interdisciplinary Approaches to

Wallace".3

In the decade following this call, there has undoubtedly been a marked broadening of

the critical horizon in Wallace Studies. Within the past four years alone, book-length

monographs have been published that read the author in the contexts of world literature,

1 Steve Paulson, "David Foster Wallace in the #MeToo Era: A Conversation with Clare Hayes-Brady", Los
Angeles Review of Books, Sept. 10, 2018 <https://lareviewofbooks.org/article/david-foster-wallace-in-
the-metoo-era-a-conversation-with-clare-hayes-brady/> Jan. 8, 2019.
2 Larry McCaffrey, "An Expanded Interview with David Foster Wallace" in Conversations with David Foster
Wallace, ed. Stephen J. Burn (Jackson: University of Mississippi, 2012), p.48.
3 Matt Bucher, "Footnotes: New Directions in David Foster Wallace Studies", Las Obras de Roberto Bolaño,
Mar. 26, 2009 <http://www.bolanobolano.com/2009/03/26/footnotes-cfp/> Jan. 15, 2019.
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religion, and neoliberalism (to name only a few), accompanied by important and overdue

articles framing Wallace in the previously ignored terms of gender and race.4 And with the

advent of the #MeToo movement, the field has had to grapple not just with Wallace, the author,

but Wallace, the man, and how his troubling biography affects our reading of his work in this

new cultural moment. It is a point of examination especially pertinent for a field in which the

cultural image of its subject looms so large, and in which there has been little distinction, to use

Ralph Clare's phrase, "between the corporeal and the corpus".5 Few writers are consumed by

fictionalising and myth to the same degree as Wallace has been, occasionally during his life and

particularly after his death. Jason Ponsoldt's The End of the Tour (2015) is a prime example:

those literary fields that have to contend with a cinematic avatar of their subject at all rarely

have to do so this early into their project, as Wallace Studies must in the wake of Jason Segel's

DFW, cringing his way through the Infinite Jest book tour. (In a point of comparison, Woolf had

to wait 60 years after her death to go through this process of Hollywood mythologization in The

Hours (2002), while, for Wallace, it took less than a decade.) It remains important to move past

these entertaining but inevitably reductive representations. Serious consideration of Wallace

and his legacy should concern itself with challenging rather than ratifying "the canonisation of

St Dave", the popular image of the writer as wise and benign sage of Generation X.6 Even within

Wallace Studies one can at times spot the persistence of casual and unhelpful myth. There is an

assumption at times evident, for example, that having been worked on for over a decade and

still being left unfinished, The Pale King in some way defeated Wallace and contributed, if not

4 See Lucas Thompson, Global Wallace: David Foster Wallace and World Literature (London: Bloomsbury,
2016); Adam S. Miller, The Gospel According to David Foster Wallace (London: Bloomsbury, 2016); Jeffrey
Severs, David Foster Wallace's Balancing Books (New York: Columbia University Press, 2017); Mary K.
Holland, "'By Hirsute Author': Gender and Communication in the Work and Study of David Foster
Wallace", Critique, Vol. 58, No. 1 (2017), pp.1-14; Samuel Cohen, "The Whiteness of David Foster Wallace"
in Postmodern Literature and Race, Len Platt, ed. (Cambridge: Cambridge University Press, 2015), pp.228-
244; Lucas Thompson, "Wallace and Race" in The Cambridge Companion to David Foster Wallace, Ralph
Clare, ed. (Cambridge: Cambridge University Press, 2018), pp.204-219.
5 Ralph Clare, "Introduction: An Exquisite Corpus: Assembling a Wallace without Organs" in The
Cambridge Companion to David Foster Wallace, ed. Ralph Clare (Cambridge: Cambridge University Press,
2018), p.1.

[…]


Infinite Jest (set in 2009, the furthest in the future of any of his major works) is already long-

outdated and even, as Holland writes, “quaint”:

The book's central, horrifying image of individuals glued to their chairs in dark rooms,

TV images flickering on their faces, alone and dying in their own excrement, becomes

strange, even comical, for readers who are likely to have spent more time in

conversation with others on headsets while playing massively multiplayer online games,

or running around town in phone-wielding pursuit of Pokemon, than they do sitting

alone and silent in front of a TV.19

Reality today is far more integrated with the virtual than Wallace ever imagined in his writing.

For the majority of Americans, the experience of life is technologically hybrid in ever-increasing

ways: one can move on- and off-line seamlessly hundreds of times a day, flicking between the

material and the virtual without ceremony or even much thought. No longer is it a simple case of

turning off the TV and getting up from the chair. For many, the TV stays in their pocket - a TV

17 Kelly, “The Birth of a Discipline”, p.48.
18 Holland, “Infinite Jest”, p.133.
19 Holland, “Infinite Jest”, p.134.
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that is also a computer, a games console, a camera, a library, a radio, a music player, a

supermarket, a newspaper, a notepad, and (perhaps least of all) a telephone. Most importantly,

this technology is not just distraction, as television was for Wallace. We increasingly live

through digital technology in ways that were only just beginning to show themselves in the

author's lifetime. To suggest in the America of 2019 of going through daily life without a

smartphone and a decent internet connection would be like suggesting one live without an

oven; the thought is, to many, as ridiculous as that of hungry bellies rubbing sticks together in

the garden, praying for a flash of flame. While communication through e-mail in 1996 was still

relatively rare, in 2019 an entire branch of the internet is now dedicated to social media

platforms that ostensibly facilitate human relationships and communication. Of course, the way

in which social media has warped how we communicate with those around us would provide an

excellent case study for how technology not only affords new avenues for human expression,

but fundamentally alters what we choose to express. One can only imagine the horror with

which Wallace would have reacted to the Potemkin selves projected onto Facebook, Twitter,

and Instagram - platforms on which it is far too easy to fall into solipsistic narcissism. One

thinks of Hal Incandenza, with his anhedonic ability to manipulate emotions and convince

others, but not himself, that he is actually a human being. Most damningly, these platforms offer

the opportunity to manufacture a self in the pretence of a community without any of the

struggle Wallace maintains is at the heart of the existential, meaningful self. The task of crafting

a self is meant to be a difficult, concerted effort, not the work of a few taps on the screen.

In the context of Wallace Studies, given that this task is the sole responsibility of each

individual, Wallace's work evinces a still under-examined “small-c conservatism”, testified by

the way in which he is, as James Santel rightly argues, “unequivocal in [his] assignment of

ultimate responsibility to individual agency”.20 Such an understanding of Wallace runs counter

to what Elaine Blair calls the “streak of small-c communism” that appears to lie behind the

20 Santel, “Wallace's Conservatism”, p.627.
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author's ethical concerns and still constitutes the popular cultural image of Wallace,21 mainly

thanks to “what is probably [his] most widely-read piece of writing”, This Is Water.22 Although

never considered for publication by Wallace, or even typed up after it was delivered, the

decision to (somewhat cynically) publish this twenty-minute speech in its own volume a year

after his suicide, in which each sentence is given its own page so as to imbue them with a sense

of aphoristic wisdom, has been met, it is safe to say, with much eye-rolling from those studying

Wallace's work. Zadie Smith has bemoaned the fact of the speech being “repackaged as a

Chicken Soup for the Soul-style toilet book”.23 “Hard to think of a less appropriate portrait of this

writer”, she says, “than as a dispenser of convenient pearls of wisdom, placed in your palm, so

that you needn't go through any struggle yourself”.24 The complexity of Wallace's work invites

the reader through the struggle that ended at what he saw as actual living. For this reason does

he disavow the didactic. There are no easy answers offered here. What is the material result of

this struggle, in light of the IRS in The Pale King as Wallace's exemplar technology of the self,

also requires further study to draw out its political implications. Mechanisation may threaten

our fight toward selfhood, but to what kind of institutions did Wallace imagine we had to give

ourselves in the first place? Under what conditions and principles could Wallace's idea of the

self exist and flourish? Of course, so out of step with this era of hyper-partisan American

politics, Wallace was sceptical about the usefulness and signification of such labels as

"conservative", anyway. They are ultimately malleable things. As the Republican idealist

Glendenning says in The Pale King: “There are all kinds of conservatives depending on what it is

they want to conserve” (p.134).

What Wallace himself sought to conserve was an idea of human existence that was, for

him, real. In his mind, the technological advancements disrupting the American landscape

during his lifetime obscured the real and threatened the essence of “what it is to be a fucking

21 Elaine Blair, “A New Brilliant Start”, The New York Review of Books, Dec. 6, 2012
<https://www.nybooks.com/articles/2012/12/06/new-brilliant-start/> June 2, 2019.
22 Santel, “Wallace's Conservatism”, p.627.
23 Smith, Changing My Mind, p.267.
24 Smith, Changing My Mind, p.267.
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human being”.25 As he wrote in “E Unibus Pluram”, the technologies dominating the lives of

contemporary Americans were the disseminators of little more than “illusions ad inf” (SFT,

p.24). That Americans were so enamoured of these illusions posed, for Wallace, the threat of

existential death, so he made it his literary mission to pull his readers back to reality. “Try to

stay awake”, he wrote as the final words of his essay on political engagement (CL, p.234). But it

is important that we do not take for granted what Wallace meant by "waking". For him, it was to

inhabit a subjectivity unmediated by the technology of his time, in profound connection

between one person and another, with the electronic white-noise that dominated (and

increasingly dominates) contemporary existence stripped away. In "waking", for Wallace, there

was the ardent belief in the way back to a simpler, purer form of the self.

25 McCaffrey, “Expanded Interview”, p.26; emphasis in original.
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