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Alex Russell

Drawing on David Foster Wallace's novels, short stories and interviews, Alex Russell argues that in
Wallace's writing technology increasingly constitutes an obstacle to self-becoming: “Wallace's early
interest in entertainment technology as defining the contemporary relationship to selfhood grows, in
the later works, to a concern that machines assuming the roles of humans may erase the possibility
of attaining that selfhood entirely” (5). This argument is then developed in three major chapters that
focus on Wallace's understanding of the self, Infinite Jest and The Pale King. On the whole, the
thesis successfully engages with contemporary issues related to Wallace’s views of technology. It is
well written and supported with substantial research.

What may be noted at the outset is that Russell does not open his thesis with an overview of
Wallace's writing but introduces him as an icon in the American cultural machinery, including the
#MeToo movement, film, youtube, conferences and printed media from academic book-length
studies to articles in the Los Angeles Review of Books, The Guardian and The Atlantic. The thesis
thus contributes to the paradox mentioned in the Conclusion, namely that in spite of Wallace's
resistance to television, contemporary social media and the Internet, what will remain of his self
after his death is likely to be mediated by this technology. In other words, even if “Wallace viewed
this new technology as a distraction from, rather than a platform of, human expression and
connectivity” (90), “his enduring popularity and cultural importance for casual readers and
dedicated scholars alike is fuelled by the very technology whose promise he regarded as, at best, a
bromide and, at worst, a contributor to the ills of society” (92). My first set of questions relates to
this paradox. Given that for Wallace technological “images could not replace genuine connection”
(92), one may ask what in his view would constitute “genuine connection” when “dialogue and
engagement with the other” (22) are somewhat unrealistic. Related is the question of how is
technology understood, in the thesis and by Wallace. It seems to be exemplified here by sleep-
inducing “killer entertainment” (particularly the television in the chapter on Infinite Jest) and the
IRS machine (chapter on The Pale King ) but what is and is not technology? In what ways is the
“new technology” different from earlier forms when it comes to human agency and the construction
of the self in particular? And where are the differences among the various forms of the “new
technology”—obviously using something like Twitter is not the same as “actualizing oneself”
through the IRS. The thesis touches upon these questions but could they be succinctly elaborated?

Two further questions that could be addressed during the defense:

1) Concerning the discussion of constructing the self through the positive freedom to (ethical life)
instead of the negative freedom from (aesthetic life, detachment, irony): why are these mutually
exclusive movements rather than aspects of the same process?

2) The idea that disconnecting from “the technological environment determining the individual's
experience of life at the end of the 20th century [...] cannot help but be fantasy now” (57) seems far
fetched when considered globally as many people continue to live without at least some of the “new
technologies.” Isn't this rather an issue of class, generation, region, etc.?
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